
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

2 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών (Υπουργείο Ανάπτυξης).

3 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της έρευνας Ποιοτικών Χα-
ρακτηριστικών Ημεδαπών Τουριστών (Έρευνα 
Διακοπών) με έτος αναφοράς των στοιχείων το 
2023, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών ορ-
γάνων και καθορισμός αμοιβής τους.

4 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών 
εργασιών για τις ανάγκες των δεικτών τιμών κα-
ταναλωτή, καθώς και έγκριση χρησιμοποίησης 
στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής 
τους, κατά το έτος 2024.

5 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2317/Β4-380/
28.3.2023 απόφασης του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
με θέμα «Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλε-
ση και κατανομή των δαπανών διενέργειας της 
στατιστικής Έρευνας Κόστους και Κενών Θέσε-
ων Εργασίας στις Επιχειρήσεις, έτους αναφοράς 
2023, και στις Υπηρεσίες, έγκριση χρησιμοποίη-
σης στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοι-
βής τους» (Β’  2231).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./279/17988 (1)
   Κατανομή προσωπικού στην Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’  111).
2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/
16.7.2020, απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Π.Υ.Σ., όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει με όμοιες αποφάσεις και την υπ’ αρ. 42/
30.9.2020 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοιες Πράξεις.

11. Το υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Β1133356 ΕΞ 2023/27.10.2023 
αίτημα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για 
την έκδοση απόφασης κατανομής.

12. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7044

77383



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77384 Τεύχος B’ 7044/14.12.2023

Την κατανομή πεντακοσίων οκτώ (508) ατόμων στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) ως εξής:

α) Τριακόσια ογδόντα τρία (383) άτομα, κατηγορίας 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ), σύμφωνα με τον 
πίνακα Διοριστέων του ΑΣΕΠ (Γ’ 2794/2023), ο οποίος 
κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 936/16-10-2023 απόφαση του 
Α’ Τμήματος του ΑΣΕΠ) και

β) εκατόν είκοσι πέντε (125) άτομα, κατηγορίας Τε-
χνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ), σύμφωνα με τον πίνακα 
Διοριστέων του ΑΣΕΠ (Γ’ 2579/2023), ο οποίος κυρώθηκε 
με την υπ’ αρ. 889/29-09-2023 απόφαση του Α’ Τμήματος 
του ΑΣΕΠ, κατόπιν έκδοσης της υπό στοιχεία 1Γ/2022 
προκήρυξης (ΑΣΕΠ 9).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2023

Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./281/17493 (2)
    Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-

νών (Υπουργείο Ανάπτυξης). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’  111).
2. Την παρ.  21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ/7/28316/10-1-
2019 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 17-1-2019) εγκριτική από-
φαση.

11. Τα υπ’ αρ. 4023/20-10-2023 και 3802/11-10-2023 
αιτήματα του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (Ε.Ι.Ε.).

12. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Κατανέμουμε:
Α. Ένα (1) άτομο, σε θέση Ειδικού Επιστημονικού και 

Τεχνικού Προσωπικού στο γνωστικό αντικείμενο «Διαχεί-
ριση και Υποστήριξη Εξοπλισμού και Δικτύων», με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, βάσει του 
οριστικού πίνακα διοριστέου του ΑΣΕΠ που δημοσιεύ-
θηκε στο Γ’ 2626/2023 και κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 886/
29-09- 2023 απόφαση του Α’ Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π., κα-
τόπιν έκδοσης της υπό στοιχεία 2Ε/2021 προκήρυξης 
(ΑΣΕΠ 22) και

Β. Ένα (1) άτομο, σε θέση Ειδικού Επιστημονικού και 
Τεχνικού Προσωπικού στο γνωστικό αντικείμενο «Επι-
κοινωνία της Επιστήμης ή Μεταφορά Τεχνολογίας», με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
βάσει του οριστικού πίνακα διοριστέου του ΑΣΕΠ που 
δημοσιεύθηκε στο Γ’ 2016/2023 και κυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 743/04-08-2023 απόφαση του 2ου Τμήματος Δι-
ακοπών του ΑΣΕΠ, κατόπιν έκδοσης της υπό στοιχεία 
2Ε/2021 προκήρυξης (ΑΣΕΠ 22) στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών (Ε.Ι.Ε.-Υπουργείο Ανάπτυξης).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2023

Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

  Ι

    Αριθμ. 7619/B5-344 (3)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 

δαπανών διενέργειας της έρευνας Ποιοτικών Χα-

ρακτηριστικών Ημεδαπών Τουριστών (Έρευνα 

Διακοπών) με έτος αναφοράς των στοιχείων το 

2023, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών ορ-

γάνων και καθορισμός αμοιβής τους.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77385Τεύχος B’ 7044/14.12.2023

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015, με θέμα «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94), παρ. Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών, υποπαρ. Δ.9 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27-08-2012 απόφασης 
του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ, με θέμα «Έγκριση Κανονι-
σμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής» (Β’ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος- Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 (Α’ 201) όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 75 του ν. 4826/2021 
«Ασφαλιστική Μεταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή 
κεφαλαιοποιητικού συστήματος προκαθορισμένων ει-
σφορών στην επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση 
και λειτουργία Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής 
Ασφάλισης και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160).

2. Tην υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.02.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανανέωση της 
θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140, Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366/
16-10-23 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για 
την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων εννια-
κοσίων (1.900) Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παρο-
χής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής 
διάρκειας έως οκτώ (8) μηνών στην Ελληνική Στατιστική 
Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

4. Τον Κανονισμό 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊκές 
στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό 
2015/759.

5. Τον Κανονισμό 692/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 6ης Ιουλίου 2011, για 
τη συλλογή στατιστικών στοιχείων στον τομέα του του-
ρισμού.

6. Την υπ’ αρ. 23339/27-06-2023 βεβαίωση του Ανώτα-
του Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ) από την 
οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης μί-
σθωσης έργου δεν προκύπτει σχέση εξαρτημένης εργα-
σίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες βάσει 
της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 και της παρ. 1 
του άρθρου 2 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Α’ 256/2012), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4147/2013.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους ενενήντα επτά χιλιά-
δων εκατόν εβδομήντα πέντε ευρώ και πενήντα λεπτών 
(97.175,50 €), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου προκύ-
ψει, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογι-
σμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ του οικονομικού έτους 2024 
(KAE 0429).

8. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν εγκρι-
θεί:

Απόφαση προέγκρισης ανάληψης υποχρέωσης, 
στον ΚΑΕ 0429, του προϋπολογισμού εξόδων ΕΛΣΤΑΤ 
οικονομικού έτους 2024, υπό στοιχεία 4527/Α2-2689/
27-06-2023 (ΑΔΑ: 6Ο0Η6ΣΙ-ΦΟΙ) συνολικού ποσού ενός 
εκατομμυρίου οχτακοσίων πενήντα οκτώ χιλιάδων 
επτακοσίων σαράντα ευρώ και σαράντα δύο λεπτών 
(1.858.740,42 €), εκ των οποίων για τη διενέργεια της 
Έρευνας Ποιοτικών Χαρακτηριστικών Ημεδαπών Του-
ριστών (Έρευνα Διακοπών) έτους αναφοράς 2023, που 
θα διενεργηθεί έως και τον Απρίλιο 2024, έχει προϋπολο-
γιστεί ποσό ενενήντα επτά χιλιάδων εκατόν εβδομήντα 
πέντε ευρώ και πενήντα λεπτών (97.175,50 €).

9. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων των ερευνών δεν καταστεί δυνατό να 
καλυφθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται να μετα-
κινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, 
χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση 
των στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διε-
νέργεια της έρευνας Ποιοτικών Χαρακτηριστικών Ημε-
δαπών Τουριστών (Έρευνα Διακοπών), έτους αναφοράς 
2023, η οποία θα διενεργηθεί έως και τον Απρίλιο 2024.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Τουρισμού και 
Πολιτισμού της Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών τη 
διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας Ποιοτικών Χαρακτηριστικών 
Ημεδαπών Τουριστών (Έρευνα Διακοπών) είναι η συ-
γκέντρωση στοιχείων σχετικά με τα χαρακτηριστικά 
των ημεδαπών τουριστών (φύλο, ηλικία) και των ταξι-
διών που πραγματοποιήθηκαν (αριθμός ταξιδιών και 
διανυκτερεύσεων, τόπος προορισμού, κύριος σκοπός 
ταξιδιού, μεταφορικό μέσο και κύριο κατάλυμα που 
χρησιμοποιήθηκε, ταξιδιωτική δαπάνη), καθώς και άλλα 
συναφή χαρακτηριστικά.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και καλύπτει το 
σύνολο της χώρας. Κατά τον σχεδιασμό της εφαρμό-
ζεται η δισταδιακή στρωματοποιημένη δειγματοληψία, 
με πρωτογενή μονάδα δειγματοληψίας την επιφάνεια 
(ένα ή περισσότερα συνεχόμενα οικοδομικά τετράγωνα 
ή ένας μικρός οικισμός) και τελική μονάδα έρευνας το 
νοικοκυριό.

4. Κατά το πρώτο στάδιο δειγματοληψίας, τα νοικο-
κυριά στις δεκατρείς (13) Περιφέρειες (εκτός πρώην 
Περιφέρεια Πρωτευούσης και πρώην Πολεοδομικό 
Συγκρότημα Θεσσαλονίκης) κατανέμονται έως τρία 
στρώματα με βάση τον πληθυσμό των κοινοτήτων στις 
οποίες ανήκουν. Τα νοικοκυριά των Δήμων που αποτε-
λούν την πρώην Περιφέρεια Πρωτευούσης και το πρώην 
Πολεοδομικό Συγκρότημα Θεσσαλονίκης, κατανέμονται 
σε στρώματα βάσει των κοινωνικών και οικονομικών 
χαρακτηριστικών του πληθυσμού τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77386 Τεύχος B’ 7044/14.12.2023

5. Η έρευνα είναι ετήσια και διενεργείται σε δείγμα περίπου 9.600 νοικοκυριών, τα οποία θα ερευνηθούν μέσω 
ιδιωτών συνεργατών. Τα νοικοκυριά του δείγματος αποτελούν υπόδειγμα των ερευνηθέντων νοικοκυριών της 
έρευνας Εργατικού Δυναμικού των ετών 2020-2023.

6. Αναλυτικά, στο πλαίσιο της έρευνας θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω εργασίες:
- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας.
- Επιλογή δείγματος.
- Επιλογή ιδιωτών συνεργατών.
- Εκπαίδευση Ιδιωτών Συνεργατών για την ορθή συμπλήρωση των ερωτηματολογίων της έρευνας.
- Διενέργεια της έρευνας (συμπλήρωση ερωτηματολογίων και συλλογή τους).
- Έλεγχος και επεξεργασία των δεδομένων.
- Εισαγωγή δεδομένων σε ηλεκτρονικό αρχείο.
- Μηχανογραφικοί έλεγχοι.
- Παραγωγή αρχείων αποτελεσμάτων.
- Παραγωγή και έλεγχος των εθνικών πινάκων.
- Κατάρτιση δεικτών αξιολόγησης της ποιότητας των αποτελεσμάτων της έρευνας (σφάλμα δειγματοληψίας, 

μεροληψία κ.λπ.).
- Διαβίβαση των στοιχείων στη Eurostat και δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων
7. Για τη διενέργεια και ολοκλήρωση της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:
- Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 

λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών.
- Ιδιώτες Συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχοληθούν κατά το στάδιο συλλογής των ερωτηματολογίων, μέχρι πεντα-

κόσιοι (500).
- Συνοδοί Διερμηνείς, για τη συμπλήρωση των ερωτηματολογίων στα νοικοκυριά, στα οποία υπάρχει πρόβλημα 

γλωσσικής επικοινωνίας, μέχρι δέκα (10).
8. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων της έρευνας θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
9. Η αμοιβή των οργάνων της έρευνας για κάθε ορθώς και πλήρως συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο, καθορίζεται 

ως εξής:

Έρευνα

Αμοιβή 
Ερωτηματολογίου 

(σε ευρώ)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων

Συνολική Δαπάνη
περιόδου 01/01/2024- 
30/04/2024 (σε ευρώ)

1 2 (3)=(1)*(2)

Ποιοτικά 
Χαρακτηριστικά

Ημεδαπών Τουριστών
έτους 2023

α) Ιδιώτες 
Συνεργάτες 10,070 9.600 96.672,00

β) Συνοδοί- 
διερμηνείς 5,035 100 503,50

Σύνολο 97.175,50
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 30 Νοεμβρίου 2023

  Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 7651/Β4-1429 (4)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κατανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών εργασιών 
για τις ανάγκες των δεικτών τιμών καταναλωτή, καθώς και έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργά-
νων και καθορισμός αμοιβής τους, κατά το έτος 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) 

ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και ειδικότερα του άρθρου 14, παρ. 1, περ. ζ, 
β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α’ 114),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77387Τεύχος B’ 7044/14.12.2023

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 με θέμα «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94), παρ. Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών, υποπαρ. Δ.9 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης, με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 όμοια 
απόφαση (Β’ 6314),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και,

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ2021/25.02.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140, Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον κανονι-
σμό (ΕΕ) 2015/759.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου υπ’ αρ. 2016/792 της 11ης Μαΐου 
2016 (L-135/24.05.2016) «για τους εναρμονισμένους 
δείκτες τιμών καταναλωτή και τον δείκτη τιμών κατοι-
κιών και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 2494/95 
του συμβουλίου» και τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 
της επιτροπής υπ’ αρ. 2020/1148 της 31ης Ιουλίου 2020 
(L-252/04.08.2020) «για τον καθορισμό των μεθοδολογι-
κών και τεχνικών προδιαγραφών σύμφωνα με τον κανο-
νισμό (ΕΕ) 2016/792 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και 
του συμβουλίου όσον αφορά τους εναρμονισμένους δεί-
κτες τιμών καταναλωτή και τον δείκτη τιμών κατοικιών».

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνηση των δια-
δικασιών πρόσληψης χιλίων εννιακοσίων (1900) Ιδιωτών 
Συνεργατών με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρε-
σιών/ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας έως οκτώ (8) 
μηνών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

6. Την υπ’ αρ. 23339/27.06.2023 βεβαίωση του Ανώ-
τατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 

βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/97 (Α’ 206), 
όπως ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 256/2012), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

7. Την υπό έκδοση κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, της Υπουργού Εσωτε-
ρικών και του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ με θέμα «Σύμβαση 
παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου σε 
χίλιους εννιακόσιους (1.900) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην 
Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ) σε έρευνες που χρη-
ματοδοτούνται από τον κρατικό προϋπολογισμό».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους τριακοσίων δέκα χιλιά-
δων εξακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ (310.698,00 €) - συ-
μπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει - η οποία 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 
της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2024 και, συγκεκριμένα, 
τον ΚΑΕ 0429 (αμοιβές Ιδιωτών Συνεργατών [Εξωτερικών 
Συνεργατών- Ερευνητών]).

9. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν εγκρι-
θεί:

α. Απόφαση προέγκρισης ανάληψης υποχρέωσης στον 
ΚΑΕ 0429, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπο-
λογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2024, 
υπό στοιχεία 4527/Α2-2689/27-06-2023 (ΑΔΑ:6ΟΟΗ6ΣΙ-
ΦΟΙ), συνολικού ποσού ενός εκατομμυρίου οκτακοσίων 
πενήντα οκτώ χιλιάδων επτακοσίων σαράντα ευρώ και 
σαράντα δύο λεπτών (1.858.740,42 €), εκ των οποίων για 
την διενέργεια της Έρευνας Δεικτών Τιμών Καταναλωτή 
και Ενοικίων Κατοικιών από τον Ιανουάριο μέχρι και τον 
Απρίλιο 2024, έχει προϋπολογιστεί ποσό εκατόν δύο χι-
λιάδων εννιακοσίων εβδομήντα δύο ευρώ και πενήντα 
δύο λεπτών (102.972,52 €).

β. Απόφαση προέγκρισης ανάληψης υποχρέωσης στον 
ΚΑΕ 0429, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπο-
λογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2024, 
υπό στοιχεία 7205/Α2-5598/09-11-2023 (ΑΔΑ: ΨΨ5Ι-
6ΣΙ-9ΣΖ), συνολικού ποσού διακοσίων επτά χιλιάδων 
επτακοσίων είκοσι πέντε ευρώ και σαράντα οκτώ λεπτών 
(207.725,48 €), για τη διενέργεια της Έρευνας Δεικτών 
Τιμών Καταναλωτή και Ενοικίων Κατοικιών από τον Μάιο 
μέχρι και τον Δεκέμβριο 2024, αποφασίζουμε:

1. α) Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση 
των στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για την κα-
τάρτιση των δεικτών τιμών καταναλωτή, έτους αναφο-
ράς 2024.

β) Αναθέτουμε στο Τμήμα Δεικτών Λιανικών Τιμών της 
Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και 
Κόστους Ζωής της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, τη δι-
ενέργεια των ανωτέρω στατιστικών εργασιών κατά το 
έτος 2024.

2. Σκοπός των στατιστικών εργασιών είναι ο υπολογι-
σμός των δεικτών τιμών καταναλωτή, εθνικού και εναρ-
μονισμένου, στο πλαίσιο εφαρμογής της εθνικής νομο-
θεσίας και των σχετικών Κανονισμών της Ε.Ε., για την 
παρακολούθηση των οικονομικών εξελίξεων στη Χώρα.

3. Οι έρευνες που θα διεξαχθούν για την κατάρτιση 
των δεικτών τιμών καταναλωτή κατά το έτος 2024, είναι 
οι εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77388 Τεύχος B’ 7044/14.12.2023

Μηνιαίες έρευνες με περίοδο αναφοράς το έτος 2024 (Ιανουάριος - Δεκέμβριος) και περίοδο διεξαγωγής το 
χρονικό διάστημα Ιανουάριος 2024 - Δεκέμβριος 2024:

α) Δείκτης τιμών καταναλωτή.
β) Έρευνα ενοικίων κατοικιών για τις ανάγκες υπολογισμού του δείκτη τιμών καταναλωτή.
4. Για την κατάρτιση των ανωτέρω δεικτών απαιτούνται οι ακόλουθες εργασίες: 
α) Οργάνωση και μεθοδολογικός σχεδιασμός.
β) Συλλογή και έλεγχος των σχετικών στοιχείων.
γ) Μηχανογραφική επεξεργασία δεδομένων και υπολογισμός δεικτών.
δ) Έκδοση προβλεπόμενων στατιστικών Ανακοινώσεων, πινάκων και αρχείων μεταδεδομένων. ε) Διαβίβαση 

δεικτών στην Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (Eurostat).
5. Ερευνώμενη μονάδα είναι, κατά περίπτωση, η επιχείρηση, το κατάστημα ή το νοικοκυριό. Οι καταρτιζόμενοι 

δείκτες καλύπτουν το σύνολο της Χώρας και τα σχετικά αποτελέσματα ανακοινώνονται ανά μήνα.
6. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση των ανωτέρω στατιστικών εργασιών, μετά από κατάλληλη εκπαίδευση, 

θα χρησιμοποιηθούν τα εξής Όργανα:
α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. αορίστου χρόνου, με δυνατότητα μετακίνησης εντός και 

εκτός έδρας.
β) Ιδιώτες - Συνεργάτες, μέχρι εκατόν δέκα (110), για τη συλλογή των στοιχείων.
7. Καθορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών - συνεργατών (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει) που 

θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερωτημα-
τολόγιο, ως εξής:

Οικονομικό έτος 2024

Έρευνα

Πλήθος
τιμών/

ερωτημα-
τολογίων

(1)

Τιμή 
μονάδος σε 

ευρώ
(2)

Συνολική δαπάνη
σε ευρώ

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

Δαπάνη περιόδου
01/01/2024-
30/04/2024

σε ευρώ 
(4)

Δαπάνη περιόδου
01/05/2024-
31/12/2024

σε ευρώ 
(5)

α) Δείκτης τιμών 
καταναλωτή 491.000 0,59 289.690,00 96.052,00 193.638,00

β) Έρευνα 
ενοικίων 

κατοικιών
5.200 4,04 21.008,00 6.920,52 14.087,48

Σύνολο 310.698,00 102.972,52 207.725,48

8. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε τριακόσιες δέκα χιλιάδες εξακόσια ενενήντα οκτώ ευρώ (310.698,00 €) για το 
έτος 2024 (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου προκύψει) και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.

9. Ο ορισμός των ανωτέρω Οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 1 Δεκεμβρίου 2023

 Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

    Αριθμ. 7650/B4 - 1428 (5)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2317/Β4-380/28.3.2023 απόφασης του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. με θέμα 

«Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κατανομή των δαπανών διενέργειας της στατιστικής Έρευ-

νας Κόστους και Κενών Θέσεων Εργασίας στις Επιχειρήσεις, έτους αναφοράς 2023, και στις Υπηρεσίες, 

έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους» (Β’ 2231).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) 

ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), ως τροποποιηθείς ισχύει, και ειδικότερα της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
νόμου αυτού,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77389Τεύχος B’ 7044/14.12.2023

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 (Α’ 94) - με έναρξη ισχύος από 
1.1.2016 - με θέμα: «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», 
υποπαράγραφος Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός 
και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δι-
ατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης, με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 όμοια 
απόφαση (Β’ 6314),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφα-
λιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την στοιχεία 22957/ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών υπό με θέμα: «Ανανέωση 
της θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον κανονι-
σμό 2015/759.

4. Τους Κανονισμούς (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου με υπ’ αρ. 450/2003 σχετικά με το 
δείκτη κόστους εργασίας, 1158/2005 για την τροποποί-
ηση του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1165/98 του Συμβου-
λίου περί βραχυπρόθεσμων στατιστικών και 453/2008 
σχετικά με τις τριμηνιαίες στατιστικές για τις κενές θέσεις 
εργασίας στην Κοινότητα.

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών και Εσωτερικών με θέμα «Έγκριση για την 
κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων εννιακοσί-
ων (1.900) Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής δι-
άρκειας έως οκτώ (8) μηνών στην Ελληνική Στατιστική 
Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

6. Την υπ’ αρ. 23339/27.06.2023 βεβαίωση του Ανω-
τάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 

βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (Α’ 206) 
όπως ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 256/2012), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

7. Την υπό έκδοση κοινή απόφαση του Προέδρου της 
ΕΛΣΤΑΤ, του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών και της Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Σύμβα-
ση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου 
σε χίλιους εννιακόσιους (1.900) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) 
στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), σε έρευνες που 
χρηματοδοτούνται από τον κρατικό προϋπολογισμό».

8. Την υπό στοιχεία 2317/Β4-380/28.3.2023 (Β’ 2231) 
Απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. με θέμα «Έγκριση, 
προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κατανομή των δαπα-
νών διενέργειας της στατιστικής Έρευνας Κόστους και 
Κενών Θέσεων Εργασίας στις Επιχειρήσεις, έτους αναφο-
ράς 2023, και στις Υπηρεσίες, έγκριση χρησιμοποίησης 
στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους».

9. Το γεγονός ότι από την περίοδο αναφοράς της έρευ-
νας για το Γ’ τρίμηνο 2023 και εξής τροποποιήθηκε η 
μεθοδολογία διενέργειας της έρευνας και η συλλογή των 
στοιχείων γίνεται μέσω ηλεκτρονικής (web) εφαρμογής 
όπου οι επιχειρήσεις ειδοποιούνται για την διενέργεια 
της έρευνας μέσω αυτοματοποιημένου μηνύματος. Ει-
δικά για το Γ’ τρίμηνο 2023 η συλλογή των στοιχείων 
έγινε από υπαλλήλους της ΕΛΣΤΑΤ. Συνεπώς, από την 
περίοδο αναφοράς για το Δ’ τρίμηνο και εξής οι εργασί-
ες των ΙΣ πλέον περιορίζονται στην επικοινωνία με τις 
επιχειρήσεις του δείγματος ως προς την υπενθύμιση για 
την αποστολή στοιχείων και την παράλληλη τηλεφωνική 
υποστήριξη για την ορθή συμπλήρωση του ηλεκτρονι-
κού ερωτηματολογίου ενώ - σε λίγες περιπτώσεις - ενδέ-
χεται να απαιτηθεί η συμπλήρωση του ερωτηματολογίου 
από τους ιδιώτες συνεργάτες.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της τροποποίησης 
αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη αλλά μείωση 
της δαπάνης της τροποποιούμενης απόφασης κατά 
τριάντα επτά χιλιάδες τριάντα επτά ευρώ (37.037,00 €), 
αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 8 του σκεπτικού 
απόφαση, ως προς τα ακόλουθα:

Α. Την παρ. 7 του σκεπτικού κατά το μέρος που αφορά 
τη δαπάνη για το 2024, ως εξής:

«…δαπάνη ύψους τριάντα οκτώ χιλιάδων δέκα ευρώ 
και πενήντα λεπτών (38.010,50 €) συμπεριλαμβανομέ-
νου του Φ.Π.Α., όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ 
οικονομικού έτους 2024 (ΚΑΕ 0429)».

Β. Συμπληρώνουμε την παρ. 5 του διατακτικού, ως 
εξής:

Β1. «Ειδικότερα και μόνο για την περίοδο αναφοράς 
Δ’ τριμήνου 2023 της έρευνας που θα διεξαχθεί το 2024 
ορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών - συνεργατών ανά 
ερωτηματολόγιο σε 7,71 € για τον Τύπο Ι και σε 6,17 € 
για τον Τύπο ΙΙ».

Β2. Αντικαθιστούμε τον Πίνακα που αφορά στην δα-
πάνη για την περίοδο αναφοράς Δ’ τριμήνου 2023 (διε-
νέργεια της έρευνας το 2024), ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77390 Τεύχος B’ 7044/14.12.2023

Αναλυτικά, η δαπάνη για το 2024 (πληρωμή Δ΄ τριμήνου 2023):

Έρευνα
Δ’ τρίμηνο 2023

(θα διεξαχθεί το 2024)
ΚΑΕ

Αμοιβή 
ερωτ/γίου 
σε ευρώ

Πλήθος
ερωτ/γίων για το 
4ο τρίμηνο 2023

συνολική 
δαπάνη, 
σε ευρώ

(3)=(1)*(2)
1 2 3

Ερωτηματολόγια έρευνας Κόστους Εργασίας τύπου Ι

0429

7,71 4.250 32.767,50

Ερωτηματολόγια έρευνας Κενών Θέσεων τύπου ΙΙ 6,17 700 4.319,00

Επιχειρήσεις κλειστές και εκτός πεδίου έρευνας 3,08 300 924,00

Συνολική δαπάνη για Ιδ. - Συνεργάτες κατά το 2024: 38.010,50

 Γ. την παρ. 6β του διατακτικού, κατά το μέρος που αφορά τη δαπάνη για το έτος 2024, ως εξής:
«β) Τριάντα οκτώ χιλιάδες δέκα ευρώ και πενήντα λεπτά (38.010,50 €) για το έτος 2024, και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 

0429».
2. Κατά τα λοιπά, ισχύει ως έχει η τροποποιούμενη απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 1 Δεκεμβρίου 2023

 Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070441412230008*


		2023-12-14T18:04:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




